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전주대성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-06-18 예산액 532,824,000

2019학년도 전주대성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 275,644,000원"을 "세입·세출 각각 532,824,000원으로 한다.

발행일 :2019-06-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주대성초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 532,824 275,644 257,180 93.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 30,892 36,312 6.8

학생복지/교육격차 해소 86,290 143,709 26.9

기본적 교육활동 20,808 69,988 13.1

선택적 교육활동 94,059 108,229 20.3

교육활동 지원 10,323 37,481 7.0

학교 일반운영 21,808 135,524 25.4

학교 재무활동 -7,000 1,581 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 215,424 421,469 79.1

자체수입 학부모부담수입 48,297 95,646 17.9

자체수입 행정활동수입 100 850 0.1

기타수입 전년도이월금 -6,641 14,859 2.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 421,469 206,045 215,424

1.교육비특별회계이전수입 421,469 206,045 215,424

1.교육비특별회계전입금수입 421,469 206,045 215,424

1.학교회계전입금 421,469 206,045 215,424

1.학교운영비전입금 203,252 206,045 -2,793
초등학교기본운영비 : (169,364,000원 × 1교) 

- 171,421,000원 =
-2,057,000

병설유치원기본운영비 : (33,888,000원 × 1교)

 - 34,624,000원 =
-736,000

2.목적사업비전입금 218,217 0 218,217
(성립전)기간제영양사퇴직금 : 3,442,000원 × 

1교 =
3,442,000

(성립전)기간제영양사퇴직금 : (3,742,000원 ×

 1교) - 3,442,000원 =
300,000

(성립전)시설관리업무지원인건비 : 19,006,000

원 × 1교 =
19,006,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 10,800,000

원 × 1교 =
10,800,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 12,823,000원 

× 1교 =
12,823,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (24,828,000원

 × 1교) - 12,823,000원 =
12,005,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 31,560,000원 ×

 1교 =
31,560,000

(성립전)영양교사인건비 : 23,415,000원 × 1교

 =
23,415,000

(성립전)영양교사순회여비 : 460,000원 × 1교 

=
460,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

10,787,000원 × 1교 =
10,787,000

(성립전)안심알리미서비스 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)맞춤형학습지원 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)통학택시지원비 : 12,450,000원 × 1교

 =
12,450,000

(성립전)수학여행비 지원 : 2,400,000원 × 1교

 =
2,400,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)유초등공기정화장치운영비 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)혁신교육특구사업비 : 800,000원 × 1

교 =
800,000

(성립전)SW교육활성화지원 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)유치원누리과정방과후과정교육비 : 

750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)유치원자율선택과제운영 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)혁신학년제 운영비 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

무료급식비 : 19,020,000원 × 1교 = 19,020,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 198,000원 × 

1교 =
198,000

(성립전)친환경농산물 : 1,683,000원 × 1교 = 1,683,000

(성립전)수상안전교육 : 2,465,000원 × 1교 = 2,465,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

SW교육연수 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)학부모책모임지원 : 350,000원 × 1교 

=
350,000

(성립전)학부모학교참여지원사업 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

학교평화통일교육지원 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

학교스포츠클럽활동비 : 490,000원 × 1교 = 490,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

초등영어캠프지원 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)기간제영양교사성과상여금 : 2,372,000

원 × 1교 =
2,372,000

초등학교영어학력지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

학교급식기구구입 : 3,895,000원 × 1교 = 3,895,000

기초학력보조강사제운영비 : 1,660,000원 × 1

교 =
1,660,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

2.자체수입 96,496 48,099 48,397

1.학부모부담수입 95,646 47,349 48,297

1.수익자부담수입 95,646 47,349 48,297

1.급식비 40,988 44,749 -3,761

1.급식비 39,278 43,039 -3,761유치원급식비 : -1,368,000원×1식= -1,368,000

교직원급식비 : -616,000원×1식= -616,000

초등급식비 : -1,777,000원×1식= -1,777,000

2.우유급식비 1,710 1,710 0

2.방과후학교활동비 50,758 0 50,758

1.방과후학교활동비 50,758 0 50,758(성립전)방과학교운영 : 10,800,000원×1식= 10,800,000
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(성립전)돌봄교실운영비 : 31,560,000원×1식= 31,560,000

(성립전)돌봄교실간식비 : 1,000원×38명×221

일=
8,398,000

3.현장체험학습비 2,250 2,600 -350

1.현장체험학습비 2,250 2,600 -350수학여행 : -350,000원×1식= -350,000

4.누리과정비 1,650 0 1,650

1.누리과정비 1,650 0 1,650(성립전)유치원누리과정비 : 1,650,000원×1회= 1,650,000

2.행정활동수입 850 750 100

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100물품매각대금 : 100,000원×1식= 100,000

3.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 14,859 21,500 -6,641

1.전년도이월금 14,859 21,500 -6,641

1.순세계잉여금 14,859 21,500 -6,641

1.순세계잉여금 14,859 21,500 -6,641

1.순세계잉여금 14,859 21,500 -6,641순세계잉여금(초) : -6,345,000원×1식= -6,345,000

순세계잉여금(유) : -296,000원×1식= -296,000

세입합계 532,824275,644257,180
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 36,312 5,420 30,892

1.기타 교직원보수 30,529 0 30,529

1.교직원대체인건비 30,529 0 30,529

1.영양교사인건비 29,529 0 29,529

1.기간제교원인건비 27,232 0 27,232(성립전)퇴직금  3,442,000원×1명= 3,442,000

(성립전)기간제영양교사인건비  

21,118,000원×1명=
21,118,000

(성립전)기간제영양교사순회수당  300,000

원×1명=
300,000

(성립전)영양교사성과상여금  2,372,000원

×1명=
2,372,000

2.기간제교원법정부담

금
2,297 0 2,297

(성립전)기간제영양교사4대보험기관부담금

  2,297,000원×1명=
2,297,000

2.교육공무직초과수당 1,000 0 1,000

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
교육공무직초과근무수당  10,000원×5명

×20시간=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,783 5,420 363

1.교직원연수 1,943 1,580 363

1.자율연수 1,943 1,580 363

1.일반수용비 1,943 1,580 363연수경비  363,000원×1명= 363,000

2.교직원복지 3,840 3,840 0

1.교직원문화탐방 1,530 1,530 0

1.교직원복지비 1,530 1,530 0  

2.교육과정워크샵 2,010 2,010 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,350 1,350 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

3.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 143,709 57,419 86,290

1.급식 관리 48,023 45,048 2,975

1.학교급식운영 48,023 45,048 2,975

1.급식식품비 36,638 38,518 -1,880

1 발행일 : 2019-06-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 36,638 38,518 -1,880(성립전)식품비  1,881,000원×1식= 1,881,000

식품비  -3,761,000원×1식= -3,761,000

2.급식운영비 5,320 4,820 500

1.일반수용비 2,020 1,520 500급식시설소규모수선비  250,000원×2회= 500,000

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

3.우유급식비 1,710 1,710 0

1.우유대금 1,710 1,710 0  

4.영양교사여비 460 0 460

1.여비 460 0 460(성립전)영양교사여비  20,000원×23주= 460,000

5.학교급식기구교체 3,895 0 3,895

1.비품구입비 3,895 0 3,895장화소독기외3종구입  973,750원×4종= 3,895,000

2.보건 관리 11,892 6,392 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,076 2,576 1,500

1.학생건강검사 804 804 0

1.학생복지비 804 804 0  

2.보건실운영 732 732 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 32 32 0  

3.학생복지비 400 400 0  

3.심폐소생술교육 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

4.성교육 330 330 0

1.운영수당 330 330 0  

5.양성평등행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.구강건강행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)재료비  100,000원×7회= 700,000

(성립전)체험비  100,000원×6회= 600,000

2.학교환경위생관리 7,816 3,816 4,000

1.먹는물관리 2,416 2,416 0

1.일반수용비 2,416 2,416 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650교사내방역소독  650,000원×1회= 650,000

4.어린이활동공간관리 550 700 -150

1.일반수용비 550 700 -150
환경안전진단검사수수료  -150,000원×1회

=
-150,000

5.공기정화장치 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기정화장치용역료  50,000원×7

학급×10개월=
3,500,000

3.교육격차 해소 65,430 0 65,430

1.급식비지원 19,020 0 19,020

1.무상급식지원 19,020 0 19,020

1.학생지원금 19,020 0 19,020무료급식비지원금  19,020,000원×1식= 19,020,000

2.방과후학교활동비지원 42,360 0 42,360

1.방과후학교지원 10,800 0 10,800

1.학생지원금 10,800 0 10,800
(성립전)농촌방과후학교운영비  

10,800,000원×1식=
10,800,000

2.초등돌봄교실지원 31,560 0 31,560

1.학생지원금 31,560 0 31,560
(성립전)돌봄교실운영비지원  31,560,000

원×1분기=
31,560,000

3.현장체험학습비지원 2,400 0 2,400

1.현장체험학습비지원 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)수학여행비지원금  150,000원×16

명=
2,400,000

4.누리과정비지원 1,650 0 1,650
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1.유치원누리과정지원 1,650 0 1,650

1.학생지원금 1,650 0 1,650
(성립전)유치원누리과정지원  1,650,000원

×1회=
1,650,000

4.학생복지 18,364 5,979 12,385

1.학생복지운영 18,364 5,979 12,385

1.학생교과서구입 4,864 4,929 -65

1.교육운영비 4,864 4,929 -65교과서구입  -65,000원×1식= -65,000

2.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.통학택시운영비 12,450 0 12,450

1.일반수용비 12,450 0 12,450
(성립전)통학택시운영비  12,450,000원×1

식=
12,450,000

3.기본적 교육활동 69,988 49,180 20,808

1.교과 활동 37,258 23,220 14,038

1.교과활동지원 10,470 5,350 5,120

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 2,000 2,540 -540

1.학습준비물 2,000 2,540 -540일반학생학습준비물  -10,000원×12명= -120,000

저소득층학습준비물  -60,000원×7명= -420,000

3.기초학력지도 5,620 1,620 4,000

1.운영수당 5,040 1,440 3,600
(성립전)강사비  30,000원×2명×2시간

×30회=
3,600,000

2.교육운영비 580 180 400(성립전)교재교구구입  100,000원×4회= 400,000

4.교재교구구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.이지에듀사용료 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.기초학력보조강사제운영 1,660 0 1,660

1.운영수당 1,360 0 1,360강사비  20,000원×2명×34회= 1,360,000

2.교육운영비 300 0 300학급지원비  150,000원×2학급= 300,000
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2.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.외국어교과활동 6,240 440 5,800

1.교과운영 240 440 -200

1.교육운영비 240 440 -200영어체험센터운영용품  -10,000원×20종= -200,000

2.초등영어캠프지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,600 0 3,600강사비  30,000원×3시간×40회= 3,600,000

2.교육운영비 400 0 400교재비  10,000원×40권= 400,000

3.초등영어독서활동동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 300 0 300학생간식비  2,000원×15명×10회= 300,000

2.학습준비물 100 0 100준비물품구입  5,000원×2종×10회= 100,000

3.도서구입비 1,600 0 1,600도서구입비  10,000원×10권×16회= 1,600,000

5.유치원교과활동 15,748 12,630 3,118

1.교과운영 5,300 6,360 -1,060

1.교육운영비 3,300 4,360 -1,060교육자료구입  -100,000원×10종= -1,000,000

교육계획서 및 수첩제작  -10,000원×6권= -60,000

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 1,118 800 318

1.학습준비물 1,118 800 318학습준비물구입  31,800원×10종= 318,000

3.행사활동 1,740 1,900 -160

1.교육운영비 1,740 1,900 -160입학식 운영  -20,000원×8명= -160,000

4.자율연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리활동 900 1,400 -500
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1.교육운영비 900 1,400 -500환경정리용품  -10,000원×10종×5회= -500,000

6.학부모협력 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

7.학생안전관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

8.현장학습 2,670 1,400 1,270

1.교육운영비 2,670 1,400 1,270차량임차료  110,000원×10회= 1,100,000

체험비  10,000원×17회= 170,000

9.누리과정교육비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)체험비  10,000원×5명×11회= 550,000

(성립전)간식비  350,000원×1월= 350,000

10.방과후누리과정비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)간식비  310,000원×2개월= 620,000

(성립전)음악악기임대료  10,000원×13회= 130,000

11.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 110 0 110
(성립전)부모참여수업차량비  110,000원

×1회=
110,000

2.운영수당 210 0 210(성립전)부모교육강사비  210,000원×1회= 210,000

3.교육운영비 1,120 0 1,120(성립전)뮤지컬관람료  150,000원×3회= 450,000

(성립전)미술공예체험비  170,000원×3회= 510,000

(성립전)관찰실물구입  40,000원×4회= 160,000

4.목적사업업무추진비 160 0 160(성립전)협의회  20,000원×4명= 80,000

(성립전)교사협의용도서구입  16,000원×5

권=
80,000

2.창의적 체험활동 32,730 25,960 6,770

1.자율활동 17,040 10,460 6,580

1.과학의날행사 240 900 -660

1.교육운영비 240 900 -660교육용품비  -110,000원×6학급= -660,000

2.체육대회 1,540 1,800 -260

1.교육운영비 1,540 1,800 -260체육대회진행비  -20,000원×13종= -260,000
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3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학예회 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

5.자치활동 1,720 1,720 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0  

6.알뜰바자회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300행사물품 구입비  -50,000원×4종= -200,000

운영비  -50,000원×2종= -100,000

7.뒤뜰야영 운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

8.혁신특구전주다움교육과정운영 800 0 800

1.일반수용비 100 0 100(성립전)강사교통비  10,000원×10회= 100,000

2.운영수당 640 0 640(성립전)강사비  32,000원×2시간×10회= 640,000

3.교육운영비 60 0 60(성립전)재료비  3,000원×20명= 60,000

9.혁신특구수업혁신(3-4학년) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전)교원독서토론외  25,000원×2명

×5회=
250,000

(성립전)교사성장연수  50,000원×2명×2

회=
200,000

(성립전)교재비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)체험비  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)차량비  400,000원×1회= 400,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회비  15,000원×10회= 150,000

10.혁신특구수업혁신(5-6학년) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850(성립전)교사성장연수  100,000원×2명= 200,000

(성립전)교원독서토론  20,000원×2명×4

회=
160,000

(성립전)체험비  525,000원×2회= 1,050,000

(성립전)차량비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)학생식간식비  11,000원×20명×2

회=
440,000
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2.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회비  15,000원×10회= 150,000

11.학교평화통일교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200교직원연수비  10,000원×10명×2회= 200,000

2.교육운영비 260 0 260학생간식비  2,000원×40명×2회= 160,000

학생상품비  5,000원×10명×2회= 100,000

3.학습준비물 100 0 100활동준비물  50,000원×2회= 100,000

4.목적사업업무추진비 140 0 140협의회비  10,000원×7명×2회= 140,000

5.도서구입비 300 0 300학생용도서구입  10,000원×30명= 300,000

2.현장체험학습활동 8,580 8,580 0

1.현장체험학습 3,890 3,890 0

1.여비 270 270 0  

2.교육운영비 3,620 3,620 0  

2.자율주제체험 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

3.수학여행 4,000 4,000 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.동아리활동 5,130 4,440 690

1.동아리활동 4,640 4,440 200

1.학생복지비 4,640 4,440 200학생동아리활동강사비  32,000원×16시간= 512,000

운영비  -31,200×10회= -312,000

2.학교스포츠클럽활동 490 0 490

1.학생복지비 490 0 490간식비  3,000원×49명= 147,000

상품구입비  7,000원×49명= 343,000

4.봉사활동 480 980 -500

1.고아원 및 양로원봉사 480 980 -500

1.일반수용비 300 800 -500위문품구입  -100,000원×5종= -500,000

2.교육운영비 180 180 0  
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5.진로활동 1,500 1,500 0

1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.선택적 교육활동 108,229 14,170 94,059

1.방과후학교 운영 90,649 3,090 87,559

1.방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.방과후학교운영 10,800 0 10,800

1.운영수당 9,280 0 9,280(성립전)강사비  32,000원×5시간×58일= 9,280,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520(성립전)재료비  380,000원×4회= 1,520,000

2.돌봄교실운영 64,786 0 64,786

1.돌봄전담사인건비 24,828 0 24,828

1.무기계약직원인건비 22,409 0 22,409(성립전)인건비  11,420,000원×1분기= 11,420,000

(성립전)인건비  3,663,000원×3개월= 10,989,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,419 0 2,419(성립전)법정부담금  1,403,000원×1분기= 1,403,000

(성립전)법정부담금  338,660원×3개월= 1,016,000

2.돌봄교실운영비 39,958 0 39,958

1.운영수당 12,864 0 12,864(성립전)강사비  32,000원×402시간= 12,864,000

2.교육운영비 27,094 0 27,094(성립전)체험학습비  2,000,000원×2회= 4,000,000

(성립전)교재및재료비  1,000,000원×8회= 8,000,000

(성립전)운영물품  54,960원×10종×8월= 4,397,000

(성립전)간식비  1,100원×44명×221일= 10,697,000

3.유치원방과후학교운영 15,063 3,090 11,973

1.유치원방과후시간제교사운영 12,423 450 11,973

1.기간제교원인건비 11,299 450 10,849
(성립전)시간제기간제교사인건비  

9,663,000원×1명=
9,663,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

1,185,570원×1명=
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,124 0 1,124

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  1,124,000원×1명=
1,124,000

2.유치원방과후학교운영 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  
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2.독서활동 9,580 8,080 1,500

1.독서활동운영 9,580 8,080 1,500

1.도서구입 5,160 5,160 0

1.도서구입비 5,160 5,160 0  

2.독서활동지원 4,420 2,920 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×150회=
1,500,000

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,000 3,000 5,000

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,688 2,688 0  

2.교육운영비 312 312 0  

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)강사비  30,000원×2시간×2명

×35회=
4,200,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)교재구입  50,000원×6회= 300,000

(성립전)간식비  2,000원×50명×2회= 200,000

3.비품구입비 300 0 300(성립전)물품구입  100,000원×3종= 300,000

5.교육활동 지원 37,481 27,158 10,323

1.교무업무 운영 4,950 4,450 500

1.교무학사운영 4,950 4,450 500

1.교무학사운영 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교내행사활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 2,100 1,600 500

1.일반수용비 2,100 1,600 500환경정리용품구입  50,000원×10종= 500,000

2.생활지도운영 5,545 480 5,065

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 2,600 0 2,600

1.안심알리미서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)안심알리미서비스운영  100,000원

×10개월=
1,000,000

2.학교폭력예방교육 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)체험비  150,000원×6학급= 900,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×50명= 500,000

(성립전)교통비  4,000원×50명= 200,000

3.학생안전교육 2,845 380 2,465

1.안전교육 380 380 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.교육운영비 30 30 0  

2.학생수상안전교육 2,465 0 2,465

1.일반수용비 696 0 696(성립전)차량임차료  24,000원×29명= 696,000

2.교육운영비 1,769 0 1,769(성립전)입장료  22,000원×29명= 638,000

(성립전)수영강습료  39,000원×29명= 1,131,000

3.연구학교 운영 8,000 0 8,000

1.연구학교운영 8,000 0 8,000

1.S/W선도학교운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사비  32,000원×50시간= 1,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)교구구입  10,000원×50종×2회= 1,000,000

(성립전)간식비  2,000원×50명×4회= 400,000
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3.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)컴퓨터외 4종  1,000,000원×5대= 5,000,000

4.학습지원실 운영 13,528 13,228 300

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 13,328 13,028 300

1.학교정보화지원 13,028 13,028 0

1.교육운영비 5,028 5,028 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

2.SW교육연수 300 0 300

1.운영수당 80 0 80강사비  40,000원×2회= 80,000

2.교육운영비 120 0 120교재교구구입  20,000원×6종= 120,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100협의회비  10,000원×10종= 100,000

5.교육여건 개선 5,458 9,000 -3,542

1.교육환경개선 5,458 9,000 -3,542

1.교육환경개선 5,458 9,000 -3,542

1.비품구입비 5,458 9,000 -3,542교실환경개선  -885,500원×4종= -3,542,000

6.학교 일반운영 135,524 113,716 21,808

1.학교기관 운영 44,721 45,409 -688

1.부서기본운영 25,967 25,755 212

1.교장실운영 9,527 9,075 452

1.여비 2,612 2,160 452관내외출장여비  113,000원×4회= 452,000

2.일반업무추진비 3,915 3,915 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,220 11,460 -240

1.여비 10,920 10,920 0  

2.교직원복지비 0 240 -240특근매식비  -8,000원×3명×10회= -240,000

3.일반업무추진비 300 300 0  
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3.사무관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,130 5,130 0  

2.기타공공요금 90 90 0  

2.병설유치원기본운영 18,754 19,654 -900

1.공공요금 및 제세 4,440 4,440 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 1,040 1,040 0  

2.시설관리용역 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.먹는물관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

4.병설유치원운영 7,700 7,700 0

1.기간제직원인건비 6,600 6,600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 800 800 0  

5.사무관리 2,154 2,554 -400

1.일반수용비 700 700 0  

2.비품구입비 1,454 1,854 -400기자재구입  -200,000원×2종= -400,000

6.시설일반관리 1,900 2,400 -500

1.일반수용비 1,900 2,400 -500실외놀이터정비  -500,000원×1식= -500,000

2.시설 장비 유지 86,703 66,557 20,146

1.학교시설장비유지 86,703 66,557 20,146

1.공공요금및제세공과금 23,212 23,212 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 6,212 6,212 0  

2.시설관리용역 9,320 9,380 -60
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1.일반수용비 9,320 9,380 -603종시설안전진단용역  -60,000원×1회= -60,000

3.시설일반관리 16,275 15,275 1,000

1.기간제직원인건비 852 852 0  

2.일반수용비 15,423 14,423 1,000시설관리소모품구입  -150,000원×10종= -1,500,000

장애인편의시설수선비  2,500,000원×1종= 2,500,000

4.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.시설관리원인건비 21,093 2,087 19,006

1.무기계약직원인건비 19,193 1,587 17,606
(성립전)시설관리원인건비  1,460,600원

×10개월=
14,606,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  2,000,000원×1명= 2,000,000

2.일반수용비 200 200 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,300 300 1,000(성립전)법정부담금  100,000원×10개월= 1,000,000

6.깨끗한학교만들기 16,603 16,403 200

1.무기계약직원인건비 14,503 14,503 0  

2.일반수용비 200 0 200청소원피복비  100,000원×2회= 200,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 4,100 1,750 2,350

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,200 850 2,350

1.학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 150 150 0  
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3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모책모임 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350(성립전)교재비  15,000원×16권= 240,000

(성립전)운용물품  30,000원×2회= 60,000

(성립전)간식비  2,500원×10명×2회= 50,000

3.학교참여지원사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,850 0 1,850(성립전)체험비  2,000원×50명= 100,000

(성립전)차량비  300,000원×1대= 300,000

(성립전)재료비  105,000원×10회= 1,050,000

(성립전)간식비  2,000원×20명×10회= 400,000

2.운영수당 150 0 150(성립전)강사비  150,000원×1회= 150,000

7.학교 재무활동 1,581 8,581 -7,000

1.예비비 1,581 8,581 -7,000

1.예비비 1,581 8,581 -7,000

1.예비비 831 7,831 -7,000

1.예비비 831 7,831 -7,000예비비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

2.유치원예비비 750 750 0

1.예비비 750 750 0  

세출합계 532,824275,644257,180
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